CÂMARA DOS DEPUTOS

Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural

REQUERIMENTO Nº                /2011

(Do Sr. Reinaldo Azambuja)

Requer a inclusão de convidado para a Reunião de Audiência Pública de que
trata o Requerimento n° 34/2011.

  Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 256 do Regimento

Interno da Casa, a inclusão da Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil dentre os

convidados para participar da Reunião de Audiência Pública destinada à discussão da

Política de Estoque de Alimentos da Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB,

decorrente da aprovação do Requerimento n° 34/2011, de autoria do deputado Alfredo

Kaefer, aprovado em 13/04/2011.

JUSTIFICATIVA

  A inclusão da Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil será de

grande valia ao enriquecimento dos debates e ao esclarecimento dos parlamentares em

relação a esse importante assunto,  tendo em vista que o PIB do Agronegócio Brasileiro

corresponde a 21% do PIB Nacional, corresponde também a 37% dos empregos gerados no

País e é responsável a 38% das exportações dos produtos agropecuários.

  Dessa forma, conto com o apoio de meus pares para aprovação desta

Proposição.

  Sala da Comissão, em          de maio de 2011.

Deputado REINALDO AZAMBUJA

PSDB/MS